UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRO-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E FISIOLOGIA – CCS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO

EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS

Campus Ministro Petrônio Portela - Bairro Ininga / CEP 64049-550 - Teresina/PI – Brasil
E-mail: ppgmcf@ufpi.edu.br / Site: www.ppgmcf.ufpi.edu.br

RETIFICAÇÃO AO EDITAL No 02/2025-PPGMCF/UFPI

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências Fisiológicas da

Universidade Federal do Piauí (PPGMCF/UFPI) em parceria com a Sociedade Brasileira de

Fisiologia (SBFis), no uso de suas atribuições legais, torna público o ADITIVO Nº 01 do processo

seletivo para o preenchimento das vagas para os cursos de Mestrado e Doutorado, para o primeiro

semestre de 2026.

Onde se lê:

ANEXO VII

CRONOGRAMA

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO DATAS HORÁRIOS RESPONSÁVEL

Inscrições
 Até

16/01/2026
Até às 23h59 Candidato

Divulgação dos resultados da homologação

das inscrições
21/01/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Prazo recursal 22/01/2026 Até às 18h  Candidato

Resultados da análise dos recursos 23/01/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Prova de conhecimento em Fisiologia 03/02/2026 9h às 12h Candidato

Divulgação dos resultados 05/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Prazo Recursal 06/02/2026 Até às 18h Candidato

Resultados da análise dos recursos 09/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Apresentação e Arguição do projeto de

Pesquisa
10/02/2026 9h-17h Candidato

Divulgação dos resultados 11/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Prazo Recursal (Projeto) 12/02/2026 Até às 18h Candidato

Resultados da análise dos recursos 13/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Avaliação do Currículo Lattes dos

candidatos aprovados na Arguição do

projeto

13/02/2026 Até às 23h59

PPGMCF

Prazo Recursal (Currículo) 16/02/2026 Até às 18h Candidato

Resultados da análise dos recursos 18/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

RESULTADO 19/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

mailto:ppgmcf@ufpi.edu.br
http://www.ppgmcf.ufpi.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRO-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E FISIOLOGIA – CCS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO

EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS

Campus Ministro Petrônio Portela - Bairro Ininga / CEP 64049-550 - Teresina/PI – Brasil
E-mail: ppgmcf@ufpi.edu.br / Site: www.ppgmcf.ufpi.edu.br

Prazo Recursal 20/02/2026 Até às 18h Candidato

RESULTADO FINAL 23/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

MATRÍCULA
Conforme Calendário de Matrículas estabelecido

pelo SIGAA
Candidato

INÍCIO DAS AULAS 2026.1 Conforme Calendário da Pós-Graduação Candidato

Leia-se:

ANEXO VII

CRONOGRAMA

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO DATAS HORÁRIOS RESPONSÁVEL

Inscrições
 Até

16/01/2026
Até às 23h59 Candidato

Divulgação dos resultados da homologação

das inscrições
26/01/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Prazo recursal 27/01/2026 Até às 18h  Candidato

Resultados da análise dos recursos 29/01/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Prova de conhecimento em Fisiologia 03/02/2026 9h às 12h Candidato

Divulgação dos resultados 05/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Prazo Recursal 06/02/2026 Até às 18h Candidato

Resultados da análise dos recursos 09/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Apresentação e Arguição do projeto de

Pesquisa
10/02/2026 9h-17h Candidato

Divulgação dos resultados 11/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Prazo Recursal (Projeto) 12/02/2026 Até às 18h Candidato

Resultados da análise dos recursos 13/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Avaliação do Currículo Lattes dos

candidatos aprovados na Arguição do

projeto

13/02/2026 Até às 23h59

PPGMCF

Prazo Recursal (Currículo) 16/02/2026 Até às 18h Candidato

Resultados da análise dos recursos 18/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

mailto:ppgmcf@ufpi.edu.br
http://www.ppgmcf.ufpi.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRO-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E FISIOLOGIA – CCS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO

EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS

Campus Ministro Petrônio Portela - Bairro Ininga / CEP 64049-550 - Teresina/PI – Brasil
E-mail: ppgmcf@ufpi.edu.br / Site: www.ppgmcf.ufpi.edu.br

RESULTADO 19/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

Prazo Recursal 20/02/2026 Até às 18h Candidato

RESULTADO FINAL 23/02/2026 Até às 23h59 PPGMCF

MATRÍCULA
Conforme Calendário de Matrículas estabelecido

pelo SIGAA
Candidato

INÍCIO DAS AULAS 2026.1 Conforme Calendário da Pós-Graduação Candidato

Teresina, 20 de janeiro de 2026

Coordenação do PPGMCF

mailto:ppgmcf@ufpi.edu.br
http://www.ppgmcf.ufpi.edu.br/